МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ДЕГТЯРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

НЕМЕЦКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

      ПРИКАЗ

17.09.2024

   № 64
   с. Дегтярка

«Об организации работы по повышению
функциональной грамотности обучающихся»
в 2024 - 2025 учебном году в МБОУ «Дегтярская СОШ»

На основании приказа комитета по образованию Немецкого национального района № 184 от 16.09.2024 года «О формировании и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Немецкого национального района Алтайского края в 2024-2025 учебном году»

п р и к а з ы в а ю:

1. Назначить школьного координатора по вопросам формирования и оценки функциональных грамотностей обучающихся заместителя директора по УВР Брауэр А.В.
2. Создать рабочую группу по формированию и развитию      функциональной грамотности обучающихся школы  в составе:

Бардаева Е.М. - директор;

Брауэр А.В.- заместитель директора по УВР;

Молчанова Т.П.- заместитель директора по ВР;

Удовик А Н.- руководитель ШМО;

Купавская Г.Ф.- руководитель ШМО.

3. Назначить ответственными за сопровождение формирования функциональной грамотности по направлениям:
	1.
	глобальные компетенции
	Брауэр А.В.
	Учителя технологии

	2.
	финансовая грамотность
	Левен М.А.
	Учителя  географии

	3.
	естественнонаучная грамотность
	Молчанова А.А.
	Учителя химии и биологии

	4.
	читательская грамотность
	Молчанову Т.П.
	Учителя  русского языка и литературы

	5.
	математическая грамотность
	Левену Т.Ю.
	Учителя  математики

	6.
	креативное мышление
	Бардаеву А.А.
	Учителя  русского языка и литературы

4.Утвердить план мероприятий, направленных на формирование функциональной грамотности на 2024-2025 учебный год. (Приложение 1).

5. Удовику А.Н., учителю ИВТ, на официальном сайте школы размещать информацию по вопросам повышения функциональной грамотности обучающихся.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                       Е.М.Бардаева

С приказом ознакомлены:

Брауэр А.В.

Молчанова Т.П.
Молчанов А.А.
Удовик А Н.
Левена Т.Ю.

Купавская Г.Ф.
Левен М.А.

Бардаева А.А.
Приложение 1 к приказу
МБОУ «Дегтярская СОШ»
№64  от 17.09.2024
План
мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций,
на 2024-2025 учебный год в МБОУ «Дегтярская  СОШ»

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственный
	Результат – индикатор реализации мероприятия

	1.
	Определение школьного координатора по вопросам формирования и оценке функциональных грамотностей обучающихся (читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление).
	Сентябрь 2024
	Директор
	Нормативный акт

	2.
	Создание рабочей группы по формированию и развитию      функциональной грамотности.
	Сентябрь 2024
	Заместитель директора по УВР
	Нормативный акт

	3.
	Разработка и проведение семинаров-совещаний по вопросам формирования и оценке функциональной грамотности обучающихся с руководителями ШМО
	Октябрь 2024

Апрель 2025
	Заместитель директора по УВР
	Справка

	4.
	Формирование баз данных педагогов и обучающихся МБОУ «Дегтярская  СОШ» посредством регистрации на федеральной платформе  https://fg.resh.edu.ru/
	Ноябрь 2024
	Заместитель директора по УВР
	Справка

	5.
	Разработка плана мероприятий по методическому сопровождению педагогов рабочей группой.
	Ноябрь 2024
	Заместитель директора по УВР
	Локальные нормативные акты

	6.
	Разработка и утверждение школьных планов мероприятий, направленных по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, на 2024 - 2025 учебный год
	Ноябрь 2024
	Заместитель директора по УВР
	Нормативные  акты, размещенные на официальных источниках в сети «Интернет»

	7.
	Мониторинг регистрации педагогов и обучающихся на федеральной платформе
	Ноябрь 2024
	Заместитель директора по УВР
	Справка

	8.
	Организация участия педагогов МБОУ «Дегтярская  СОШ» в курсах повышения квалификации по вопросам формирования и оценке функциональной грамотности обучающихся с учетом выявленных результатов диагностики
	В течение года
	Директор Заместитель директора по УВР
	Справка, локальные нормативные акты, результаты мониторинга

	9.
	Информационно-просветительская работа – освещение в средствах массовой информации хода реализации комплекса мероприятий по вопросам функциональной грамотности и его результатов
	Ежемесячно
	Заместитель директора по УВР
	Материалы в муниципальных СМИ

	10.
	Обеспечение возможности включения в рабочие программы воспитания элементов, направленных на формирование функциональных грамотностей обучающихся.
	Май 2025
	Заместитель директора по ВР
	Справка

	11.
	Формирование комплекса программ дополнительного образования обучающихся 5-11 классов, направленных на формирование функциональных грамотностей и методических рекомендаций по разработке соответствующих программ
	Февраль – май 2025
	Заместитель директора по ВР
	Справка, база данных программ

	12.
	Обеспечение создания и функционирования рабочих групп с целью актуализации образовательных программ, обеспечения развития профессиональных компетенций по формированию и оценке функциональных грамотностей
	Февраль – июль 2025
	Заместитель директора по УВР
	Справка, локальные нормативные акты по обновлению программ

	13.
	Актуализация практик с позиции развития наставничества и тьюторства в рамках сопровождения индивидуальных траекторий обучающихся МБОУ «Дегтярская  СОШ» с целью формирования функциональных грамотностей
	Февраль – июль 2025
	Заместитель директора по УВР
	Справка, локальные нормативные акты по обновлению программ

	14.
	Анализ эффективности реализации школьного плана мероприятий по вопросам формирования и оценке функциональной грамотности обучающихся
	Июнь 2025
	Заместитель директора по УВР
	Справка